

Sata - Gestão de Aeródromos, S.A.
 DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA
 DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2023 E 31 DE MARÇO DE 2022

	<u>Nota</u>	<u>mar/23</u>	<u>mar/22</u>
Ativo			
Não corrente			
Ativos fixos tangíveis	6	14 222	14 822
Investimentos financeiros		447	447
Ativos por impostos diferidos	7	152 295	-
		166 964	15 269
Corrente			
Inventários	8	1 138	510
Clientes	9	667 126	241 054
Outras contas a receber	10	9 552 017	11 006 196
Outros ativos correntes	11	83 273	62 338
Caixa e equivalentes de caixa	13	200 886	80 027
		10 504 441	11 390 126
Total do Ativo		10 671 405	11 405 395
Capital Próprio			
Capital social	14	250 000	250 000
Reservas legais	14	91 557	91 557
Resultados acumulados	14	797 198	1 251 789
Resultado líquido do exercício		(224 971)	(26 069)
Total Capital Próprio		913 784	1 567 276
Passivo			
Não corrente			
Provisões	19	225 000	225 000
Obrigações de benefícios de reforma e outros	20	598 892	596 444
		823 892	821 444
Corrente			
Empréstimos obtidos	15	-	58 039
Fornecedores	16	889 658	602 534
Outras contas a pagar	17	8 004 224	8 315 706
Imposto sobre o rendimento a pagar	12	3 411	2 342
Outros passivos correntes	18	36 436	38 054
		8 933 729	9 016 675
Total Passivo		9 757 621	9 838 119
Total do Capital Próprio e Passivo		10 671 405	11 405 395

Sata - Gestão de Aeródromos, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2023 E DE 2022

	<u>Nota</u>	<u>mar/23</u>	<u>mar/22</u>
Serviços prestados	21	960 049	862 483
Subsídios à Exploração	22	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	(666)	(3 570)
Fornecimentos e serviços externos	23	(966 930)	(655 946)
Gastos com o pessoal	24	(304 036)	(291 750)
Provisões (aumentos/reduções)	19	-	-
Outros rendimentos e ganhos	25	-	-
Outros gastos e perdas	26	(138)	(226)
Resultado operacional (antes gastos reestruturação, depreciações/amort e imparidades)		(311 722)	(89 009)
Gastos de reestruturação	24	-	-
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	6	(2 551)	(1 193)
Imparidade de contas a receber (perdas/reversões)	9	-	-
Resultado operacional		(314 273)	(90 203)
Gastos financeiros	27	(8 070)	(14 994)
Rendimentos financeiros	27	97 365	79 127
Diferenças de câmbio líquidas	30	7	-
Resultados antes de impostos		(224 971)	(26 069)
Imposto sobre o rendimento do exercício	28	-	-
Resultado líquido do exercício		(224 971)	(26 069)

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades